1

２０２２年１２月２７日

関 係 各 位

 株式会社イオン銀行

会社分割（簡易吸収分割）契約書の締結に関するお知らせ

株式会社イオン銀行（東京都千代田区、代表取締役社長：小林裕明、以下「当社」）は、

2022 年 12 月 27 日に、会社分割（簡易吸収分割）により、当社の登録金融機関業務に係る顧客の

投資信託保護預り口座に関する権利義務（以下「本事業」）をマネックス証券株式会社（以下

「マネックス証券」）に承継させること（以下「本会社分割」）に関する吸収分割契約書を締結

いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。
なお、権利義務の承継について監督官庁の許認可、承諾等を要するものについては、当該

許認可、承諾等の取得を条件として、当該権利義務を本件吸収分割に際して承継させます。

１．本会社分割の目的
上記のとおり、本契約書において、当社とマネックス証券との金融商品仲介業務における包括

的業務提携の一環として、本会社分割に関する合意が含まれております。本提携は、当社が

お客さまへ提供する商品・サービスラインアップの拡充を図るとともに、マネックス証券に

システム管理およびバックオフィス業務を委託することで、当社の経営資源をコンサルティン

グ力の強化にシフトし、お客さまとの接点の質を高め、個々のお客さまのニーズにより適した

金融サービスの提供を実現することを目的としております。当社は、本会社分割の効力発生日

以降、マネックス証券から金融商品仲介業務の委託を受け、既存のお客さまおよび新規の
お客さまに対して引き続き投資信託を販売してまいります。

２．本会社分割の要旨

(1) 本会社分割の日程
取締役会決議日 2022 年 12 月 19 日
会社分割に関する契約締結日 2022 年 12 月 27 日
効力発生日 2024 年  1 月（予定）

(注)本会社分割は、当社では会社法第 784 条第 2 項に定める簡易吸収分割に該当し、

マネックス証券では会社法第 796 条第 2 項に定める簡易吸収分割に該当するため、

両社共に株主総会の承認手続きを経ずに行う予定です。
(2) 本会社分割の方式
当社を分割会社とし、マネックス証券を承継会社とする簡易吸収分割です。

(3) 本会社分割に係る割当ての内容
分割により承継される事業価値は、仲介委託契約により効力発生日以降において適切に

実現されることから、本会社分割に際して株式の割り当て、その他対価の交付は行いません。
(4) 本会社分割の新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い
該当事項はありません。

(5) 本会社分割により増減する資本金
本会社分割による資本金の増減はありません。

(6) 承継会社が承継する権利義務
マネックス証券は、吸収分割契約書に基づき、当社の投資信託保護預り口座に関する資産

2

および債務、ならびにこれに付帯する一切の権利義務（ただし、簿外債務、従業員の労働
契約、および、承継対象の事業に関する契約であるが投資信託保護預り口座に関する権利
義務に係るもの以外の契約は除きます）を承継します。

(7) 債務の履行見込み
本会社分割においてマネックス証券が負担すべき債務については、履行の見込みに問題は
ないものと判断しております。

３．本会社分割の当事会社の概要

分割会社 承継会社

（1）商号 株式会社イオン銀行 マネックス証券株式会社
（2）所在地 東京都千代田区

神田錦町 3-22
東京都港区
赤坂 1-12-32

（3）代表者の役職･氏名 代表取締役社長
小林 裕明

代表取締役社長
清明 祐子

（4）事業内容 銀行業 証券業
（5）資本金 512 億 5,000 万円 122 億円
（6）設立 2006 年 5 月 1999 年 5 月
（7）発行済み株式数 2,500,000 株 ―
（8）決算期 3 月 3 月
（9）大株主および持株比率

（注）
ＡＦＳコーポレーション

株式会社（100％）
マネックスグループ株式会社

（100％）

（10）直前の経営成績および財政状態
決算期 2022 年 3 月期（単体） 2022 年 3 月期
純資産 292,114 百万円 49,237 百万円
総資産 4,775,374 百万円 897,652 百万円
一株当たり純資産 116,845 円 78 銭 ―
売上高 148,967 百万円（経常収益） 30,976 百万円（営業収益）
経常利益 12,098 百万円 4,803 百万円
一株当たり当期純利益 3,346 円 89 銭 ―

４．分割する事業の内容

(1) 分割する部門内容
本会社分割により分割する事業は、投資信託保護預り口座に関する事業であります。

(2) 分割する部門の経営成績
決算期 2022 年 3 月期
投資信託（預り総資産） 1,830 億円

(3) 分割する資産、負債の項目および金額（2022 年 3 月末）
本会社分割において、分割する資産および負債はありません。

５．本会社分割後の当事会社の状況
名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金、決算期に変更はありません。

６．今後の見通し
本会社分割が当社の連結業績に与える影響は、軽微であります。

以 上